PAGE
3

                                                             [image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	от
	15.05.2020г
	№
	0099-адм

О внесении изменения в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области»
Администрация муниципального образования «Починковский район» Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области», утвержденную постановлением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 26.01.2018г. №0008-адм (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 16.03.2018г №0031-адм, от 05.07.2018г №0089-адм, от 16.10.2018г №0133-адм, от 28.03.2019г №0037-адм, от 14.01.2020г №0010-адм, от 14.02.2020г №0042-адм), изменение, дополнив раздел II «Характеристика существующего состояния социальной инфраструктуры» муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области» позицией следующего содержания:
«При реализации мероприятий по благоустройству дворовых и общественных  территорий на территории Починковского городского поселения Починковского района Смоленской области, общественная комиссия, утвержденная распоряжением Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области от 22.12.2017г №1435-р/адм, наделяется правом исключать из адресного перечня дворовые и общественные территории, подлежащие благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, территории, расположенные вблизи многоквартирных домов, физический износ основных конструктивных элементов (крыша, стены, фундамент) которых превышает 70 процентов, а также территории, которые планируются к изъятию для муниципальных или государственных нужд, при условии одобрения решения об исключении указанных территорий из адресного перечня дворовых и общественных территорий общественной комиссией в порядке, установленном такой комиссией.

 Также общественная комиссия наделяется правом исключать из адресного перечня дворовые территории, подлежащие благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, дворовые территории, собственники помещений многоквартирных домов которых приняли решение об отказе от благоустройства дворовой территории в рамках реализации муниципальной программы или не приняли решения о благоустройстве дворовой территории в сроки, установленные муниципальной программой. Исключение дворовой территории из перечня дворовых территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы, возможно только при условии одобрения соответствующего решения муниципального образования общественной комиссией в порядке, установленном такой комиссией.

В соответствии с Правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации  и муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 09.02.2019г №106, предельная дата заключения соглашений по результатам закупки товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд в целях реализации муниципальных программ - не позднее 1 июля года предоставления субсидии – для заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству общественных территорий, не позднее 1 мая года предоставления субсидии – для заключения соглашений на выполнение работ по благоустройству дворовых территорий, за исключением случаев обжалования действий (бездействия) заказчика и (или) комиссии по осуществлению закупок  и (или) оператора электронной площадки при осуществлении закупки товаров, работ, услуг в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, при которых срок заключения таких соглашений продлевается на срок указанного обжалования.

Реализация мероприятий в рамках данной муниципальной программы должна осуществляться с учетом синхронизации с реализуемыми в муниципальном образовании «Починковский район» Смоленской области мероприятиями в сфере обеспечения доступности городской среды для маломобильных групп населения, цифровизации городского хозяйства, а также мероприятиями в рамках национальных проектов «Демография», «Образование», «Экология», «Безопасные и качественные автомобильные дороги», «Культура», «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» в соответствии с перечнем таких мероприятий и методическими рекомендациями по синхронизации мероприятий в рамках государственных и муниципальных программ, утверждаемыми Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации.

Проведение соответствующих мероприятий необходимо осуществлять с учетом необходимости обеспечения физической, пространственной и информационной доступности зданий, сооружений, дворовых территорий и (или) общественных территорий для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Организация трудового и (или) финансового участия осуществляется заинтересованными лицами в соответствии с решением общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого подлежит благоустройству, оформленного соответствующим протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме.

Собственники помещений в многоквартирном доме, зданий, расположенных в границах дворовой территории, подлежащей благоустройству, обеспечивают финансовое участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий в рамках дополнительного перечня видов работ. Помимо финансового участия, заинтересованные лица должны обеспечивать трудовое участие в реализации мероприятий по благоустройству дворовых территорий в части выполнения работ, не требующих специальной квалификации (покраска оборудования, уборка мусора, земляные работы, озеленение территории, иные работы), проведение субботников.
Муниципальная программа предусматривает наличие решения собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого благоустраивается, о принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома (при минимальном перечне работ по благоустройству), а также наличие решения собственников помещений в многоквартирном доме, дворовая территория которого благоустраивается, о принятии созданного в результате благоустройства имущества в состав общего имущества многоквартирного дома (при дополнительном перечне работ по благоустройству)».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

        3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации муниципального образования «Починковский район» Смоленской области http://pochinok.admin-smolensk.ru/.
Глава муниципального образования

«Починковский район»

Смоленской области                                                                                      А.В. Голуб
Рег. № меж.проект-03780 от 19.05.2020, Распечатал________________